
diário oficial Nº 34.990   93Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JUNHO.22.2, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias Período de 

gozo30 60

2022639103 54185979/1 JOSE CLEUDO DE SOUZA 2016/2019 X   01.06.22 A 
30.06.22

2022671878 5906164/1 GABRIELA REIS DA SILVA DANIN 2013/2019 X   01.06.22 A 
30.06.22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
PAULO SERGIO CUNHA MORAES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 807079

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo n° 2021/271211

1° Termo Aditivo
Contrato nº 27/2021

Valor Mensal: R$ 1.500,00
Valor Total: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/06/2022 à 31/05/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ANAPU
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: GISELIA BRITO DE SOUSA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 790839

DIÁRIA
.

Portaria: 3327/2022 Objetivo: Realizar Termo Circunstancial de Contagem de 
Rebanho in loco, em 01 propriedade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54197073/ 
LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
23/05/2022 a 24/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806531
Portaria: 3328/2022 Objetivo: Realizar atendimento a notificação de caso 
suspeito de raiva em equino na propriedade Fazenda Boa Vista no município. Jus-
tifico final de semana afim de otimizar a realização da atividade e melhor apro-
veitamento dos recursos fornecidos, informo ainda da necessitando pernoite fora 
da sede visto as longas distancias das propriedades da sede do município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art.  145/149.Origem: ALMEIRIM/PA Destino: PRAI-
NHA/PA Servidor: 5914905/ BRUNO DOS SANTOS CATUNDA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 15/05/2022 a 
17/05/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806538
Portaria: 3326/2022 Objetivo: Realizar cinco vacinações assistidas da cam-
panha de vacinação contra a febre aftosa, etapa de maio de 2022, na comuni-
dade Jaguarão. Justifica-se a solicitação das diárias, por ser um local distante 
da sede do município e de difícil acesso, tendo em vista a necessidade do 
acompanhamento efetivo na vacinação, orientações técnicas aos produtores 
da região.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: AVEIRO/
PA Destino: AVEIRO/PA Servidor: 57200781/ ALECSANDRO MARQUES LO-
BATO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 
27/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806525
Portaria: 3321/2022 Objetivo: Realizar atendimento itinerante aos produtores 
da região do PA TUERÊ I,VILA NOVO HORIZONTE, para comprovações de vacinas 
durante a campanha de vacinação Contra Febre Aftosa da etapa maio/2022 no 
município. Considerando que esta ação vem sendo realizada durante as etapas 
de vacinação contra febre aftosa há vários anos, levando em consideração o 
custo benefício pois a ação facilita o acesso do produtor ao atendimento, fazendo 
com que o município se mantenha com o índice de vacinação dentro do percen-
tual esperado e que a não realização da ação acarretaria em um índice maior de 
inadimplência.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO 
REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 57225353/
JAQUELINE SOUSA PEDRO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
30/05/2022 a 03/06/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806527
Portaria: 3320/2022 Objetivo: Realizar notificação compulsória, vigi-
lância epidemiológica, vacinação assistida e fiscalizada contra raiva em 
propriedades rurais de perifocos de raiva no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 5960871/ EMILY DE SÁ BOTE-
LHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 
27/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806506
Portaria: 3325/2022 Objetivo: Realizar atividades administrativas e 
atendimento aos produtores rurais na unidade da ADEPARÁ no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 5861748/ JAKSCELINA GOMES MAR-
TINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 
27/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 806520

Portaria: 3330/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e vacinação 
assistida em propriedades rurais. Justifica-se a solicitação de diárias, por se tratar 
de propriedades que ficam em estradas vicinais que estão em péssimo estado de 
conservação, sendo prejudicadas ainda mais pelo período chuvoso, o que prolonga 
o tempo da atividade (cerca de 12 a 14 horas).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 6403716/ WILLIAN 
RODRIGUES SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 26/05/2022 
a 27/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806555
Portaria: 3329/2022 Objetivo: Realizar entrada e saída de animais do 
evento agropecuária, 2º leilão girolando.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: REDENÇÃO/
PA Servidor: 55586141/ DIENY FERREIRA DA TRINDADE (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 10/06/2022 a 12/06/2022.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806543
Portaria: 3291/2022 Objetivo: Realizar e fiscalização móvel em evento 
agropecuário 131º leilão comercial de Itupiranga.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVA IPIXUNA/PA Destino: ITUPIRANGA/
PA Servidor: 55585501/ MARCOS FREITAS ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 29/05/2022 a 31/05/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 806359
Portaria: 3292/2022 Objetivo: Realizar e fiscalização móvel em even-
to agropecuário 131º leilão comercial de Itupiranga.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
54193768/ TATIANA PAIVA LEÃO NUNES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 29/05/2022 a 31/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 806361
Portaria: 3288/2022 Objetivo: Realizar manutenção (RENOVAÇÃO) de Unida-
de de Produção (UP) de Banana no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5871042/ FÁBIO ALAN QUEIROZ CORRÊA (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 
01/06/2022 a 02/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 806353
Portaria: 3289/2022 Objetivo: Realizar atividades administrativas e 
atendimento aos produtores rurais na unidade da ADEPARÁ no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 5861748/ JAKSCELINA GOMES MAR-
TINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/06/2022 a 
10/06/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 806355
Portaria: 3302/2022 Objetivo: Realizar atividades administrativas e 
atendimento aos produtores rurais na unidade da ADEPARÁ no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 5861748/ JAKSCELINA GOMES MAR-
TINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/05/2022 a 
15/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 806390
Portaria: 3297/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização de móvel em evento 
agropecuário em Cruzeiro do Sul - Itupiranga o 77º leilão comercial de Cru-
zeiro do Sul.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MA-
RABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189684/ EDINETE FER-
NANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/05/2022 a 
30/05/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 806391
Portaria: 3298/2022 Objetivo: Realizar vacinação contra aftosa no mu-
nicípio. Vila Santa Fé e Região, a presente vila fica localizada a 130 km de 
Marabá, estrada de chão, e devido as chuvas está difícil de chegar, sendo 
necessário pernoitar na vila, durante a realização da atividade e o final de 
semana será utilizado para retorno a sede do município de Marabá.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 54189684/ EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 20/05/2022. Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806396
Portaria: 3303/2022 Objetivo: Realizar vacinação assistida em 05 pro-
priedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SAPUCAIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5868203/ JOAO 
CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 20/05/2022 a 
22/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 806398
Portaria: 3301/2022 Objetivo: Participar da avaliação de Estágio Proba-
tório.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BANNACH/PA 
Destino: XINGUARA/PA Servidor: 6403191/ PAULO CÉSAR PEREIRA OLI-
VEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 24/05/2022 a 
24/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 806388


